empresa. É possível considerar, ainda, que os ativos são convertíveis em meios monetários, com a venda de

um maquinário da empresa, por exemplo.

A representação dos Ativos, no Balanço, é dividida entre aqueles ativos que são convertíveis mais

rapidamente e aqueles que levam mais tempo, que são os ativos circulantes e não circulantes,

respectivamente. Para melhor entendimento da atual situação apresentada pela Recuperanda

“AVECAM”, apresentamos a seguir os dados da composição de seus Ativos, com as respectivas

considerações sobre o saldo demonstrado nos balancetes referentes ao mês de julho/2021.

Caixa e Equivalentes a Caixa: Este grupo representa os recursos financeiros disponíveis de forma

imediata para pagamento das obrigações de curto prazo. Uma característica deste grupo são as

mudanças constantes de valores, promovidas pelas operações diárias da empresa. Em julho/2021 as

disponibilidades finalizaram com um saldo de R$ 2 mil, sendo a maior parte deste valor identificada na conta

Caixa, seguida por Aplicações Financeiras e por fim Bancos c/ Movimento. Observa-se que o grupo

jan/20 jun/21 AV jul/21 AV
AH

jul21/jan20

AH

jul21/jun21

Variação

jul21/jan20

Variação

jul21/jun21

Ativo Circulante 14.290.834 8.220.771 67,6% 9.954.104 72,0% -30,3% 21,1% -4.336.730 1.733.333

Caixa e Equivalentes de Caixa 8.934 2.817 0,0% 2.435 0,0% -72,7% -13,6% -6.499 -382

Créditos 4.514.850 2.773.552 22,8% 2.905.248 21,0% -35,7% 4,7% -1.609.601 131.696

Adiantamentos 1.884.855 1.466.153 12,1% 1.453.421 10,5% -22,9% -0,9% -431.433 -12.731

Outros Créditos 2.945.625 1.164.037 9,6% 1.085.757 7,8% -63,1% -6,7% -1.859.868 -78.280

Tributos a Recuperar/Compensar/Restituir 296.814 106.962 0,9% 110.005 0,8% -62,9% 2,8% -186.809 3.043

Estoques 4.639.757 2.707.251 22,3% 4.397.237 31,8% -5,2% 62,4% -242.519 1.689.987

Ativo Não Circulante 4.193.014 3.937.901 32,4% 3.878.562 28,0% -7,5% -1,5% -314.452 -59.339

Ativo Realizável a Longo Prazo 81.732 121.383 1,0% 118.430 0,9% 44,9% -2,4% 36.699 -2.953

Créditos a LP 30.752 30.752 0,3% 28.778 0,2% -6,4% -6,4% -1.974 -1.974

Empréstimos a Receber LP 50.980 90.632 0,7% 89.653 0,6% 75,9% -1,1% 38.673 -979

Ativo Permanente 4.111.283 3.816.518 31,4% 3.760.132 27,2% -8,5% -1,5% -351.151 -56.386

Investimentos 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Ativo Imobilizado 4.111.283 3.816.518 31,4% 3.760.132 27,2% -8,5% -1,5% -351.150 -56.386

Contas Transitórias 0 0 0,0% -0 0,0% 0,0% 0,0% -0 -0

Total do Ativo 18.483.848 12.158.672 100,0% 13.832.666 100,0% -25,2% 13,8% -4.651.182 1.673.994

ATIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JZ

6S
 Z

F
A

M
8

A
T

U
K

3
S

E
F

J3

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 113.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/09/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 11º RMA Avecam

[…]

Títulos a Pagar: Este grupo é composto pelas contas “Fornecedores” e “Banco Ford”.  Com saldo de

R$ 2,8 milhões, representou 20,7% do total do passivo, tendo apresentado um acréscimo de 4,6%,

equivalente a R$ 127 mil de junho a julho de 2021. Tal aumento ocorreu na primeira conta citada.

Obrigações Sociais e Trabalhistas: As obrigações trabalhistas dizem respeito aos salários, provisões e

os encargos sobre estes. De junho a julho de 2021, percebe-se uma redução de R$ 1 mil, ou seja, 0,9% no

saldo deste grupo, finalizando o mês de análise com um montante de R$ 219 mil, que representou 1,6% do

total do ativo.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo: As obrigações tributárias dizem respeito aos impostos e

contribuições oriundas das atividades comerciais realizadas pela Recuperanda e os parcelamentos

efetuados. Apresentou ao final de julho de 2021 um saldo de R$ 1,1 milhão, com o qual representou ao todo

8,2% do ativo do mês. Observa-se que houve no período um decréscimo de R$ 531 na conta de curto prazo

e uma redução de R$ 2 mil no longo prazo, comparativamente a junho/2021.

jan/20 jun/21 AV jul/21 AV
AH

jul21/jan20

AH

jul21/jun21

Variação

jul21/jan20

Variação

jul21/jun21

Passivo Circulante 9.511.124 3.785.529 31,1% 3.920.097 28,3% -58,8% 3,6% -5.591.027 134.568

Empréstimos e Financiamentos 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Títulos a Pagar 3.960.388 2.740.807 22,5% 2.867.940 20,7% -27,6% 4,6% -1.092.448 127.133

Obrigações Sociais e Trabalhistas 256.479 221.418 1,8% 219.514 1,6% -14,4% -0,9% -36.965 -1.905

Obrigações Tributárias 189.846 186.047 1,5% 185.516 1,3% -2,3% -0,3% -4.330 -531

Contas a pagar 19 0 0,0% 0 0,0% -100,0% 0,0% -19 0

Adiantamentos de Clientes 5.104.392 637.257 5,2% 647.127 4,7% -87,3% 1,5% -4.457.265 9.870

Passivo Não Circulante 8.972.724 8.373.143 68,9% 9.912.569 71,7% 10,5% 18,4% 939.845 1.539.426

Passivo Exigível a Longo Prazo 1.175.215 1.222.448 10,1% 1.189.382 8,6% 1,2% -2,7% 14.167 -33.066

Empréstimos e Financiamentos LP 0 90.000 0,7% 59.450 0,4% 0,0% -33,9% 59.450 -30.550

Fornecedores LP 0 0 0,0% 0 0,0% 0,0% 0,0% 0 0

Juros sobre Capital Próprio LP 181.308 181.308 1,5% 181.308 1,3% 0,0% 0,0% 0 0

Obrigações Tributárias Diferidas LP 993.907 951.140 7,8% 948.624 6,9% -4,6% -0,3% -45.283 -2.516

Patrimônio Líquido 7.797.509 7.150.695 58,8% 8.723.187 63,1% 11,9% 22,0% 925.678 1.572.492

Capital Social 800.000 800.000 6,6% 800.000 5,8% 0,0% 0,0% 0 0

Ajustes de Avaliação Patrimonial 1.929.346 1.846.327 15,2% 1.841.443 13,3% -4,6% -0,3% -87.903 -4.884

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 5.127.875 4.701.566 38,7% 4.701.505 34,0% -8,3% 0,0% -426.370 -61

Lucros e/ou Prejuízos do Exercício -59.712 -197.198 -1,6% -209.969 -1,5% 251,6% 6,5% -150.256 -12.771

Ajustes de Exercícios Anteriores 0 -0 0,0% 1.590.207 11,5% 0,0% -5300690800,0% 1.590.207 1.590.207

Total do Passivo 18.483.848 12.158.672 100,0% 13.832.666 100,0% -25,2% 13,8% -4.651.182 1.673.994

PASSIVO

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
on

fo
rm

e
M

P
 n

º
2.

20
0-

2/
20

01
, L

ei
 n

º
11

.4
19

/2
00

6,
 r

es
ol

uç
ão

 d
o

P
ro

ju
di

, d
o

T
JP

R
/O

E
V

al
id

aç
ão

 d
es

te
 e

m
 h

ttp
s:

//p
ro

ju
di

.tj
pr

.ju
s.

br
/p

ro
ju

di
/ -

 Id
en

tif
ic

ad
or

: P
JZ

6S
 Z

F
A

M
8

A
T

U
K

3
S

E
F

J3

PROJUDI - Processo: 0008541-69.2020.8.16.0173 - Ref. mov. 113.2 - Assinado digitalmente por Cleverson Marcel Colombo
27/09/2021: JUNTADA DE PETIÇÃO DE COMPROVANTE E/OU DOCUMENTO DA PARTE. Arq: 11º RMA Avecam